



په اروپا کی دمیشته افغانانو د ټولنو فدراسیون

فدراسیون سازمانهای پناهندگان افغان در اروپا

**Federation of Afghan Refugee Organizations in Europe**

## پرېکړه لیک

د ټن څخه تر ټن پورې نړۍ وال کنفرانس  
لس کاله د افغان ولس په غوښتنو سترگې پټول  
۱۴/ د ډسمبر، ۲۰۱۱م

د ډسمبر په ۴مه، ۲۰۱۱ د یوسلو او پنځوسو څخه ډېرو کلتوري، ټولنیزو او سیاسي بنسټونو استازي د المان، هالنډ، سویډن، انگلستان، فرانسه، اطریش، ناروې، دنمارک، اسپانیا، امریکا او افغانستان څخه د ټن په ښار کې د ای زېډ کې د هوټل په تالار کې ( AZK Hotel ) د ټن څخه تر ټن پورې په نړۍ وال کنفرانس کې گډون کړی و.

کنفرانس د اغلي نجلا واسعي د فارو رېسي په پرانیستني وینا سره پیل شو. د فدراسیون ریېسي وروسته له دې چې د هیواد وضع یې وڅیړله او د بن د دوو کنفرانسونو په وټن کې او په دې دوره کې د فارو فعالیتونه او موضع گانې، د ټن د کنفرانس سره موازي د دې کنفرانس د جوړولو په اړه داسې وویل: " په دې تېرو لسو کلونو کې د افغان ولس غوښتنو او اړتیاوو ته هیڅ پام و نه شو. د افغانستان دولت او د هغه ملاتړو خپلې گټې په لومړیتوب کې راوستلې. ددې لپاره چې د افغان ولس غوښتنې په بن کې خپرې شي، فارو د دې موازي کنفرانس په جوړولو لاس پورې کړ. " وروسته بیا د کنفرانس گډون کوونکو د ښاغلي عزیزالرحمن رفیعی دافغانستان د مدني ټولنو مشر، اغلي ډاکټر ثریا صبحرنگ د افغانستان د بشرحقوقو خپلواک کمیسیون کمشنري، ښاغلي فاروق فارانی په المان کې د سیاسي چارو څیړونکي، ښاغلي ډاکټر عزیزالرحمن حکمی د مادریډ په پوهنتون کې استاد، ښاغلي پیټر بروان د افغانستان لپاره د سویډن کمیټي سکریټر جنرل، میرمن مارتا دبله سیرادافغانستان دپاره د اروپا داتحادیې دغیردولتي ټولنو مشر، ښاغلي ډاکټر قیام جلال زاده د افغان جرمن ټولني مشر په افغانستان کې، ښاغلي ډاکټر حنان روستایي د المان د هانوور په پوهنتون کې علمي محقق، ښاغلي ډاکټر کریم غروال په اطریش کې د سیاسي چارو څیړونکي، او ځینو نورو وینا والو ویناوو ته غوږ شول. وروسته د خبرو اترو (بحث) برخه پیل شوه. گډون کوونکو په خپلو پوښتنو او تبصرو سره د لومړي ټن پر تیارو ټکو او د اوسني کرکیچ په ادامه تر دوهمه ټن پورې رڼا واچوله.

د لومړي ټن کنفرانس د گډون کوونکو بنسټیز جوړښت د افغان ولس په غیاب کې د ټوپکارو ډلو څخه په گوټو راټول او د لویو ځواکونو او د مغرضو گاونډیانو تر مینځ د جوړجاړي په بنسټ رابلل شوي وو، چې د هماغه پیل څخه د افغان ولس تر اعتراض لاندې راغلل. غریبي هیوادونو د دې لپاره چې په دې ترکیب باندې د افغان ولس اعتراض کمزوری کړي په بیلابیلو لارو یې داسې څرگند کړل چې د ټوپکیانو گډون په دې ترکیب کې یو لنډمهالی او موقتي خبره ده او د افغانستان لپاره د یوه مارشال پلان او په دغه هیواد کې د انتقالی عدالت په پلي کولو سره به افغانستان په یوه خوندي، پر مختللي او د ټوپکیانو څخه پاک هیواد بدل شي. د ټن د دوهم کنفرانس په درشل کې زموږ د هیواد سرسخت واقعیتونه دا په ډاگه کوي چې د مارشال پلان پر ځای، ډبري پیسې د بېلابېلو هیوادونو د خزانو څخه د افغانستان د بیا رغونې تر نامه لاندې را واپستل شوي خو د هغې ډبرې برخه یې د کورنیو او بهرنیو لوتیمارو لخوا تالا شوي. جنایت کوونکي ټوپکیان په همدې لوب شویو پیسو په ځواکمنو مافیوو او وېښتې او تر اوسه کلیدي مقامونه او څوکی یې په اختیار کې دي.

دپاڼو شمیره: له 1 تر 3

د پانسنيوياد شويو کرکيچونو او نارساييو سره سره، افغان ولس د کومي تنفسي فضا چې په لاس يې راوړي وه په گټي اخیستلو سره د خپلو وران شويو بناونو او کليو په ودانولو پيل وکړ او د خپل فرهنگ په بيا رغونه يې لار پوري کړه. ديدونې ورده چې د نړۍ په مرستي سره د افغانستان د خلکو په ژوندانه کې خيني مثبت بدلونونه د سرک جوړونې، بسونې او روزنې او روغتيا په برخه کې راڅرگند شول، خو په ډېريو برخو کې د افغان ولس بنسټيزې اړتياوې او غوښتنې د افغان دولت او د هغه ملاتړو هېوادونو لخوا له پامه غورځول شوي دي. د بېلگې په توگه د انتقالي عدالت د پلان پلي کول، د افغانستان څخه بهر په پاکستان او اېران کې د ترهگرو روزنيز او پټخايونو له مينځه وړل، د يوه ريښتني اقتصادي هوساينې او کار خپروونکي وي پر بنسټونو باندې پانگونه، د ملي پانگوالو څخه ملاتړ، د قانونيت ټينگول او د مجازاتو څخه د معافيت فرهنگ له مينځه وړل، د هغو بنسټو وضعې ته چې د کورنيو تاوتریخوالي او جنسي تېريو قرباني دي په جدي توگه رسېدل، د هغو توپکيانو چې د بشري حقوقو په تېري او جگړه ايزو جنايتونو باندې مظلون دي د دولتي ځوکيو څخه او د ولسمشرۍ او ولسي جرگې له نوماند کېدو د لېسټ څخه لرې کېدل، د ټولو مافياوو د مخدره موادو مافياوو څخه نيولې، د ځمکو مافيا چې نيژدې څلور ميليونه جريبه ځمکه يې په زور نيولې ده د نفتي موادو مافيا، د وسلو او مالي مافيا پورې، جرري اېستل او په چاپورې تړلو نشراتي رسنيو د مالي سرچينو کنترول او دافغان ولس ډېري په حق غوښتنو ته نه هم غور نيول شوي او نه هم په کې اغيزه شوې ده. کنفرانس د پرېکړه ليک پر موادو وروسته له غور او خبرو اترو دا لاندې مواد تصويب کړل:

۱- امنيت د خلکو بنسټيزه اړتيا ده. د معافيت فرهنگ، د واکه وتلی اداري فساد، د نړۍ والي ټولني په ځانگړي توگه د ناټو او امريکي ملاتړ د جنايت کوونکو څخه او په پاکستان او اېران کې د ترهگرو ځالو له پامه غورځول د امنيت د ټينگولو اصلي خنډونه دي. تر څو دا خنډونه لري نه نشي، نورې هلې ځلې به بې اغيزې وي. د پاکستان پوځيان او د اېران آخوندان په دې اخرو لسو کلونو کې د افغانستان په ناکراره ساتلو کې خپل برياليتوب دافغان دولت د درې گونو ځواکونو په انارشي او بې بندو بارۍ پورې تړي. له بلې خوا د افغانستان د امنيتي ځواکونو روزنه د ناټو هېوادونو لخوا د يوه سم او ټولني پر واقعيتونو او دافغانستان د اوسنيو او دکرکيچونو سيمو پر اړتياوو ولاړ پلان څخه د بې برخي توب له امله تاوان ليدلی چې هغه ټاکل شوي بودېجه خپل پای ته نيژدې شوي ده خو افغان پوځ او پوليس يواځې سپکې وسلې په خپل واک کې لري. مخکې له دې چې د امنيت د لېږد مسوليت افغان اردو او پوليسو ته تر سره شي په درنو وسلو د دوی سمبالول يو اړين امر دی. که چېرې افغانان يو زړه سوانده ملي دولت، او يو داسې ملي پوځ ولري چې توپچي ځواکونه، هوايي او هوايي مدافع په واک کې ولري، پاکستان او اېران به هېڅ کله هم د افغانستان پر پولو د يرغل جرت ونه کړي.

۲- د افغانستان اقتصادي بنسټ جوړول بايد چې د يوه اوږدمهاله پانگه اچونې پلان په اساس تر سره شي. د بازار د اقتصاد پاليسي بايد چې د مافيا خوښي او کاریکاتورې ډول څخه بهر کړل شي د څير او دقيقې قانون اېښودنې سره، اود تجارت او توليد په برخه کې د قانوني معيارونو د پلي کولو د څير څارپر تر سره کولو سره بايد چې خپل عادي حالت تر لاسه کړي. افغانستان د طبيعي سرچينو او د ځوان نسل د ځواک څخه برخمن هېواد دا ظرفيت لري چې په يوه ځان باندې بسيا ملت باندې واورې. کوم څه ته چې مور اړتيا لروو يو داسې حکومت دی چې مشران يې سياسي اراده او د حکومت چلولو روڼ سيسټم او خپلواکي څخه برخمن وي او ملي لومړيتوبونه د خپلو ملي گټو پر بنسټ وټاکي. بهر ميشته افغانان کولای شي چې د سياسي فشار په راورلو سره، لابي کولو او په بهرنيو رسنيو کې په ليکلو سره وکولای شي چې ميشت هېوادونو حکومتونه دې ته اړ کړي چې د دې غوښتنو ملاتړ وکړي.

۳- افغانان په دې اوسني حساس پړاو کې ملي وحدت ته اړتيا لري. ملي وحدت او پيوستون ته د رسيدلو مهم شرط د انتقالي عدالت په پلي کولو سره د دريو لسيزو په وینو لري تاريخ پانو تړل دی. "د مصالحي او بخښني قانون" چې د جنکي جنايت کوونکو او د دوی د ملگر لخوا ومنل او توشيح شو، د ټولنيزې سولې داعيه يې د نامالومو مودو لپاره شاته واچوله. له بلې خوا څخه پاکستان د طالبانو دسولې د بهر سره د يوځای کيدو مخه نسي او غواړي چې د طالبانو له لاري افغانستان په راتلونکي کې د خپلې سټراتيژيکې ژورتيا لپاره په واک کې ولري. "د افغانستان د علماوو د اتحاد" تر نامه لاندې د ای اېس ای د گوداگانو او جاسوسانو څخه جوړ يوې نوې ډالې جوړولو اعلان په کوپټه کې د بن د کنفرانس په درشل کې، يوه بله زنگ وهلي توره ده چې پاکستان د افغان ولس د وژلو لپاره يې د تيکي څخه را اېستلي ده. "د علماوو اتحاد" يوه نوې کړۍ ده چې پاکستان د هغو ځان او هېواد خرڅيو افغانانو په مرسته د افغان ولس د مريي کولو لپاره جوړه کړې ده. د پاکستان دا زور وپيل په شندو موضع نيولو سره نه اېل کېږي.

۴- د هغو ډلو په کوربه توب، تمویل، سمبالول او روزنې سره چې افغانستان او افغانان په اور کې لولپه کوي او په افغانستان کې بهرنيو ځواکونو د پاتې کېدو لامل گرځي دې، پاکستان د ملگرو ملتونو د منشور څخه په ډاگه سر غرونه کوي. امريکه او ناټو د خپلو سټراتيژيکو او ټاکنيزو سياليو گټو لپاره د پاکستان د دې نړۍ وال قانون ماتونې او ترهگرۍ پر وړاندې په نړۍ والو مجامعو کې چوپتيا اختيار کړې ده. سږ کال د پاکستان غړيتوب د امنيت په شورا کې په داسې حال کې نوی شو چې په ملگرو ملتونو کې د افغانستان منفعل هيات او د دوی نړۍ وال انډيوالانو د افغان ولس پر وینو پښو اېښودلو سره د دې يرغلگر هېواد د نوماندۍ پر وړاندې په ډېره بې شرمۍ سره پټه خوله ونيوله. لا

ناوخته نده چې دې وضعې ته د پای ټکی کېښودل شي. که چېرې نړۍ واله ټولنه او په ځانګړې توګه امریکا او ناتو په پاکستان او اېران کې د ترهګرو ځالي، پتنځایونه او روزنيز مرکزونه له مينځه نه وړي نو بيا د ترهګرۍ پر وړاندې تر جګړې نامه لاندې په افغانستان کې څه کوي؟

او که چېرې دوی افغانانو ته غور نه نيسي، بيا نو د دوی کره وره د يوه يرغلګر نه دي؟

۵- عادلانه او ابرومنده سوله د هر افغان د زړه هيله ده. د سولې د خبرو اترو اړخونه نه بايد چې پاکستان او او نور بهرني وي. د سولې ارزښت نه بايد چې د مدني او سياسي حقوقو او خپلواکيو څخه تېرېدل او د بنځو د برابرې حقوقو تر پېشو لاندې کولو سره وپېرودل شي. وروسته له شخړې د سولې د ټنګښت لپاره د انتقالي عدالت تر سره کول يو نه پرېښودونکی امر دی.

او امریکا او ناتو په وجداني کچه په افغانستان کې د جنايت کونکو، د بشري حقوقو څخه د تيري کونکو او ډله ايزو وژونکو سره خپله ملګرتيا څنګه توجي کوي؟ چې افغانان ځانونه دې جنايت او جنايت کونکو ته يرغمل ګڼي! ۶- د افغانستان دولت او بهرني ځواکونه بايد چې په خپلو زندانونو کې (د دولت او ناتو په زندانو کې) خپلو سيستماتيکو ځورونو او شکنجو ته د پای ټکی کېږدي. د زندانونو او د دولتي امنيت د عمومي رياست د پوښتنو ګوښو (تحقيق) د ځانګو څخه د ځورونې او شکنجې د وسايلو او دود راتولو سره افغان دولت کولای شي چې په افغانستان کې د بهرنيو د ټولو زندانونو د تړلو غوښتنه په جدي توګه وړاندې کړي. په دې نيزدې وختونو کې د دولتي امنيت عمومي رياست د يوې ځانګړې محکمې د جوړولو د پلان په اړه خبرې کوي. کنفرانس دا پلان په ډېرو سختو ټکو غندي. که چېرې ځورونې او اختناق د امنيت د ټينګيدو او د دولت د پاتې کېدل لامل ګرځيدلای شول نو د دې تيرو دريو لسيزو مشران به په واک کې خامخا پاتي ول.

۷- د هيواد معادن او زيرمي زموږ ملي ميراث جوړوي. په وارخطايي سره د دې پانګې په بولي اېښودلو د داسې چارواکو لخوا چې فساد او بډې يې د نړۍ والو په خولو کې دي، د جدي انديښنې وړ کار دی. د لوګر د عینګو د مس معدن د ورکولو شرايط د اوسنيو چارواکو د معامله ګريو يوه ښکاره بيلګه ده چې د هيواد په معادنو او دې ته پام نه کول چې د معادنو څخه داسې ګټه پورته شي چې د کارموندنې او چټول او په هيواد کې د تخصصي کدرونو د روزنې لپاره يې تر سره کړه.

د کنفرانس ګډون کونکو پاسني او ه ګوني مواد د ډېريو په خوښه ومنل (تصويب کړل).

يادونه؛

د کنفرانس ګډون کونکو فارو ته وړانديز وکړ چې د تر ۲۰۱۲ پورې په اروپا کې يو د ځوانانو کنفرانس او د افغان روڼ انداو افغان سياسي او ټولنيزو بنسټونو سره يوه ګډه غونډه د هيواد په دننه کې (کابل) کې جوړه کړي. د فارو اجرائيه هيات هم ژمنه وکړه تر د دې وړانديزونو د پلي کولو لارې چارې ولټوي.

۰۴/ د ډسمبر ۲۰۱۱م

بُن/آلمان